
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 02-12-2014 N. 245

Oggetto: Protocollo d'intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Associazione volontariato
Caritas di Firenze per l'uso dei locali della ex Biblioteca comunale di Sesto Fiorentino posti
in Sesto Fiorentino, via Fratti in occasione delle raccolte alimentari del 6 e 13/12/2014.

L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di dicembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- la Legge R.T. n. 41/2005 disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali volto a
promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l’autonomia
individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l’eliminazione e
la riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione;

- la promozione dei diritti di cittadinanza e dell’inclusione sociale di tutti coloro che si
trovano a vivere condizioni di marginalità o di esclusione rappresenta un valore guida per le
politiche dell’Amministrazione Comunale da realizzarsi attraverso il contributo e la
collaborazione di tutti i soggetti istituzionali e del Terzo settore presenti sul territorio;

CONSIDERATO che sul territorio da alcuni anni si è registrato una crescente numero di
famiglie che vivono in condizioni di marginalità, per i quali è necessario, a fianco
dell’intervento istituzionale, attivare forme di assistenza che coinvolgano le associazioni di
volontariato e le parrocchie del territori;

PRESO ATTO che:

- Unicoop Firenze e Caritas Firenze in collaborazione con le Associazioni di volontariato e
Parrocchie del territorio terranno nei giorni del 6 e 13 dicembre 2014, nell’ambito del “Mese
della Solidarietà Coop”, le giornate di raccolta alimentare;

- Caritas ha richiesto la collaborazione del Comune di Sesto Fiorentino nella gestione delle
predette attività e nello specifico è stato richiesta l’individuazione di locali presso i quali
collocare le derrate alimentari raccolte nei punti vendita Coop;

- Le derrate alimentari provvisoriamente collocate presso questi locali saranno poi suddivise
tra le varie Associazioni che hanno collaborato alla raccolta da donare successivamente a
persone in difficoltà economiche del territorio comunale;

DATO ATTO che le finalità perseguite dalla raccolta alimentare sono condivise da questa
Amministrazione Comunale che pertanto si rende disponibile a collaborare per una positiva
riuscita;

RITENUTO opportuno:

- mettere a disposizione dell’Associazione Volontariato Caritas i locali dell’ex Biblioteca
Comunale di Via Fratti per lo stoccaggio delle derrate raccolte nelle due date del 6 e 13
dicembre 2014;

- mettere a disposizione, nelle medesime giornate, personale comunale con funzioni di
coordinamento dei volontari individuati dall’Associazione Caritas che svolgeranno servizio
presso i locali sopra richiamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 245 DEL 02-12-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RAVVISATA quindi la necessità di definire i rapporti organizzativi e gli impegni reciproci
attraverso un protocollo d’intesa tra Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas e
Comune di Sesto Fiorentino per il raggiungimento delle finalità sopra individuate;

VISTA la bozza di “Protocollo d’intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Associazione
Volontariato Caritas di Firenze per l’uso dei locali della ex Biblioteca Comunale di Sesto
Fiorentino posti in Sesto Fiorentino, Via Fratti” allegato A al presente atto;

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione della bozza di “Protocollo d’intesa
tra Comune di Sesto Fiorentino e Associazione Volontariato Caritas di Firenze per l’uso dei
locali della ex Biblioteca Comunale di Sesto Fiorentino posti in Sesto Fiorentino, Via Fratti”
che allegato A al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI i parere rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di approvare il “Protocollo d’intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Associazione1.
Volontariato Caritas di Firenze per l’uso dei locali della ex Biblioteca Comunale di
Sesto Fiorentino posti in Sesto Fiorentino, Via Fratti” che allegato A al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dare mandato ai competenti uffici di mettere in atto le azioni individuate nel2.
documento di cui al punto 1);

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 245 DEL 02-12-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 02-12-2014 n. 269 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 02-12-2014 n. 245.

Oggetto: “Protocollo d'intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Associazione
volontariato Caritas di Firenze per l'uso dei locali della ex Biblioteca comunale di Sesto
Fiorentino posti in Sesto Fiorentino, via Fratti in occasione delle raccolte alimentari del
6 e 13/12/2014.”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 02-12-2014 f.to GABRIELLA FARSI

Sesto Fiorentino, 02-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 245 DEL 02-12-2014
Comune di Sesto Fiorentino


